



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年11月6日

上場会社名 タカラスタンダード株式会社

上場取引所 東

コード番号 7981 URL <https://www.takara-standard.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 大

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部財務企画部管掌兼 IR部管掌 (氏名) 梅田 馨

TEL 06-6180-6677

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日

2025年11月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	123,142	6.2	8,714	46.3	9,011	46.8	6,949	79.0
2025年3月期中間期	115,957	1.1	5,957	12.3	6,138	11.6	3,883	△12.3

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 7,513百万円 (84.1%) 2025年3月期中間期 4,080百万円 (△20.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	104.88	—
2025年3月期中間期	56.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	277,320	193,126	69.6	2,967.42
2025年3月期	276,914	194,509	70.2	2,892.64

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 193,126百万円 2025年3月期 194,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	28.00	—	50.00	78.00
2026年3月期	—	50.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	250,000	2.7	17,500	11.9	17,800	11.2	13,000	17.2	193.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2025年11月6日)公表いたしました「2026年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

2026年3月期中間期	67,252,994 株	2025年3月期	67,252,994 株
2026年3月期中間期	2,170,527 株	2025年3月期	10,327 株
2026年3月期中間期	66,263,634 株	2025年3月期中間期	68,337,110 株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しており、また当社ウェブサイトにも掲載いたします。また、当社は2025年11月6日(木)に決算説明会を機関投資家・アナリスト向けに開催し、その内容については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日(2025年11月6日)TDnet及び当社ウェブサイト(<https://www.takara-standard.co.jp/>)に掲載いたしました決算補足説明資料「2026年3月期 第2四半期 決算説明資料」に記載しておりますので、決算補足説明資料をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,059	61,750
受取手形	2,173	1,527
売掛金	34,609	35,808
電子記録債権	34,491	35,684
商品及び製品	10,215	10,995
仕掛品	4,226	4,238
原材料及び貯蔵品	6,254	6,146
その他	369	1,425
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	160,391	157,567
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,898	22,541
土地	43,214	42,661
その他(純額)	26,085	29,347
有形固定資産合計	92,198	94,550
無形固定資産	2,280	2,798
投資その他の資産		
投資有価証券	14,745	15,200
その他	7,301	7,207
貸倒引当金	△3	△4
投資その他の資産合計	22,043	22,402
固定資産合計	116,522	119,752
資産合計	276,914	277,320

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,177	18,377
電子記録債務	19,907	22,151
短期借入金	6,750	5,100
未払法人税等	3,259	3,813
その他	15,973	15,473
流動負債合計	63,067	64,916
固定負債		
退職給付に係る負債	15,718	15,743
その他	3,619	3,532
固定負債合計	19,337	19,276
負債合計	82,405	84,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,356	26,356
資本剰余金	30,734	30,734
利益剰余金	127,961	131,803
自己株式	△17	△5,551
株主資本合計	185,036	183,344
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,223	7,694
土地再評価差額金	1,952	1,698
退職給付に係る調整累計額	296	389
その他の包括利益累計額合計	9,472	9,782
純資産合計	194,509	193,126
負債純資産合計	276,914	277,320

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	115,957	123,142
売上原価	76,307	79,936
売上総利益	39,650	43,205
販売費及び一般管理費	33,692	34,491
営業利益	5,957	8,714
営業外収益		
受取利息	10	117
受取配当金	195	246
その他	56	44
営業外収益合計	263	408
営業外費用		
支払利息	28	41
控除対象外消費税等	22	21
製品安全対策費用	16	14
その他	15	33
営業外費用合計	82	111
経常利益	6,138	9,011
特別利益		
固定資産売却益	106	299
投資有価証券売却益	—	1,096
特別利益合計	106	1,395
特別損失		
固定資産除却損	323	241
固定資産売却損	22	64
投資有価証券評価損	214	—
減損損失	13	4
特別損失合計	573	310
税金等調整前中間純利益	5,671	10,097
法人税等	1,787	3,147
中間純利益	3,883	6,949
親会社株主に帰属する中間純利益	3,883	6,949

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	3,883	6,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	471
退職給付に係る調整額	181	92
その他の包括利益合計	196	564
中間包括利益	4,080	7,513
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,080	7,513
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	5,671	10,097
減価償却費	3,708	3,788
減損損失	13	4
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	1
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	345	159
受取利息及び受取配当金	△206	△363
支払利息	28	41
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△1,096
投資有価証券評価損益(△は益)	214	—
有形固定資産売却損益(△は益)	△89	△235
有形固定資産除却損	323	241
売上債権の増減額(△は増加)	△214	△1,314
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,411	△682
仕入債務の増減額(△は減少)	3,005	3,973
その他	△2,766	△1,907
小計	11,445	12,708
利息及び配当金の受取額	203	362
利息の支払額	△32	△36
法人税等の支払額	△2,420	△2,425
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,196	10,608
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△8	△9
投資有価証券の売却による収入	—	1,354
有形固定資産の取得による支出	△5,330	△8,107
有形固定資産の売却による収入	570	1,316
無形固定資産の取得による支出	△461	△797
貸付金の回収による収入	4	—
その他	△15	△132
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,241	△6,376
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△1,650
自己株式の取得による支出	△0	△5,533
配当金の支払額	△1,843	△3,358
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,843	△10,541
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,111	△6,308
現金及び現金同等物の期首残高	59,665	68,059
現金及び現金同等物の中間期末残高	61,776	61,750

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	住宅設備関連				
売上高					
商品及び製品	101,953	—	101,953	—	—
工事	13,891	—	13,891	—	—
顧客との契約から 生じる収益	115,844	—	115,844	—	—
その他の収益	—	113	113	—	—
外部顧客への売上高	115,844	113	115,957	—	115,957
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	69	69	△69	—
計	115,844	182	116,026	△69	115,957
セグメント利益	5,857	99	5,957	—	5,957

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当中間連結会計期間において13百万円であります。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	住宅設備関連				
売上高					
商品及び製品	107,907	—	107,907	—	—
工事	15,103	—	15,103	—	—
顧客との契約から 生じる収益	123,011	—	123,011	—	—
その他の収益	—	130	130	—	—
外部顧客への売上高	123,011	130	123,142	—	123,142
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	51	51	△51	—
計	123,011	181	123,193	△51	123,142
セグメント利益	8,597	116	8,714	—	8,714

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当中間連結会計期間において4百万円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月8日開催の取締役会において、取得株数6,000,000株、総額11,000百万円を上限として2025年5月9日から2026年2月20日の期間で自己株式の取得を決議しております。この取締役会決議に基づき、当中間連結会計期間末までに自己株式2,160,200株(取得価額5,533百万円)の取得を行いました。

この結果、当中間連結会計期間において自己株式が5,533百万円増加し、当中間連結会計期間末における自己株式は5,551百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。